
                       COPIA 
 

                                   CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

DELIBERAZIONE N.   347 / 0 / 538 / Servi 
 
 
 

OGGETTO: Artt. 166 e 176 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Prelievo dal Fondo di riserva 
n.4/2015. 

 
 
Il giorno sedici del mese di dicembre  dell’anno duemilaquindici alle ore 11:30 a seguito di apposita 
convocazione del Presidente, nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica. 
L’avviso di convocazione, con l’elenco degli oggetti da trattare è stato notificato in tempo utile a tutti i 
componenti il Consiglio Comunale ed affisso all’ Albo Pretorio del Comune nei modi e forme di legge. 
All’inizio della seduta consiliare i componenti del Consiglio Comunale risultano come in appresso indicato: 
 

Presenti Assenti                                                                            Presenti Assenti 
     1.     ROSSA Maria Rita  X 
     2.     CATTANEO Giancarlo  X 
     3.     ABONANTE Giorgio Angelo  X 
     4.     BARRERA Maria Enrica  X 
     5.     CATTANEO Pier Mauro  X 
  

     6.     FALLETI Claudio  X 
     7.     FERRALASCO Marcello  X 
     8.     GOTTA Maria Teresa  X 
     9.     LOMBARDI Claudio  X 
   10.     ONETO Vittoria  X 
  

 
Presenti n. 9 Assenti n. 1 

 
 
 

 
 
Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig.  ROSSA Maria Rita 
nella sua qualità di Sindaco Comunale con l’assistenza del Vice Segretario Generale  BOCCHIO Orietta ed 
invita i presenti a trattare la sopra estesa proposta  0 del  



   

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 96/204/313 del 17/08/2015 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione relativo all'anno 2015, ove è stata prevista la somma di  € 
446.592,00 quale fondo di riserva; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 225/Servi – 355 del 09/09/2015 ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2015 – Approvazione (art.17 Regolamento di 
Contabilità)“ è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anno 2015; 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 150 del 26/11/2015 ad 
oggetto “Art.175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - Variazione di assestamento 
generale al bilancio di previsione 2015 e variazione sugli esercizi 2016 e 2017 per 
effetto delle variazioni sul fondo pluriennale vincolato” è stato incrementato il fondo di 
riserva di un importo pari ad euro 78.600,00, nel rispetto dei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 267/Servi - 411 del 09/10/2015 ad 

oggetto “Art.176 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. - Prelievo dal Fondo di riserva 
n.1/2015” è stato effettuato un prelievo pari ad euro 22.800,00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 276/Servi - 427 del 21/10/2015 ad 
oggetto “Artt.166 e 176 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. - Prelievo dal Fondo di 
riserva n.2/2015” è stato effettuato un prelievo pari ad euro 28.200,00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 331/Servi - 512 del 02/12/2015 ad 
oggetto “Artt.166 e 176 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. - Prelievo dal Fondo di 
riserva n.3/2015” è stato effettuato un prelievo pari ad euro 117.820,00; 

 
CONSIDERATO CHE l’ordinamento degli enti locali, al fine di rendere flessibile la gestione 
economico-finanziaria del bilancio, nelle ipotesi in cui si verifichino esigenze straordinarie, 
ovvero nei casi in cui le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti, 
consente, tra le altre operazioni, prelevamenti dal fondo di riserva di cui agli artt. 166 e 176 
del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 
RILEVATO CHE il Direttore della Direzione Servizi Finanziari, Organizzazione e Personale e 
Sistema ICT chiede di effettuare  maggiori spese e più precisamente: 

- euro 28.072,00 all’intervento “Personale” ed euro 1.929,00 all’intervento “Imposte e 
tasse”, al fine di dare attuazione alla deliberazione di Giunta Comunale n.317/2015 ad 
oggetto “Linee di indirizzo per un Piano di Sicurezza Integrata sul territorio comunale. 
Approvazione”; 

- euro 100.000,00 all’intervento “Interessi passivi e oneri finanziari diversi”, quale 
somma necessaria per dare un’adeguata copertura al pagamento della quota interessi 
relativa alla rata dei mutui in scadenza a dicembre 2015; 

 
RILEVATO CHE il Direttore della Direzione Servizi alla Persona, Politiche educative, culturali e 
del tempo libero – Promozione sportiva chiede di effettuare  maggiori spese e più 
precisamente: 

- euro 3.000,00 all’intervento “Trasferimenti”, per trasferire all’Associazione Nazionale 
Bersaglieri un contributo in ragione dell’attività meritoria svolta nell’anno 2015 ad 
implementazione del sistema Cittadella e a fronte del fondamentale coordinamento 
svolto nell’accoglienza profughi; 



- euro 500,00 all’intervento “Prestazioni di servizi”, per assicurare tale importo AMIBICI 
FIAB MONFERRATO di Casale Monferrato, per quanto posto in essere nell’ambito del 
progetto “Greenway delle due Cittadelle”di cui alla deliberazione della Giunta Comunale 
n.75/2015; 

- euro 15.000,00 all’intervento“Prestazioni di servizi”, per la realizzazione della 
manifestazione musicale del 31/12/2015 comprensiva di tutti i costi di allestimento 
dell’evento; 

 
RILEVATO CHE il Direttore della Direzione Infrastrutture e Protezione Civile chiede di 
effettuare  maggiori spese e più precisamente euro 5.000,00 all’intervento “Prestazioni  di 
servizi” ed euro 5.000,00 all’intervento “Trasferimenti” per consentire la possibilità di 
assolvimento minimo delle funzioni istituzionali essenziali del Servizio di Protezione civile 
comunale sia per quanto attiene l’attività di previsione del rischio idraulico che per garantire il 
presidio del territorio e la comunicazione con la popolazione a rischio; 
 
RILEVATO CHE il Direttore della Direzione Politiche di Valorizzazione e Tutela Ambientale, 
Attività Economiche chiede di effettuare  maggiori spese e più precisamente euro 3.000,00 
all’intervento “Trasferimenti” al fine di erogare un contributo a favore del Consorzio PRO.COM 
in ordine alle attività di promozione relative all’anno 2015 nonché quelle per le manifestazioni 
natalizie; 
 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 
parere di regolarità tecnica: favorevole 

         

                                                    Il Direttore  

                              (Dott. Antonello Paolo ZACCONE) 
 
 

parere di regolarità contabile: favorevole 
 

                                                     Il Direttore  

                              (Dott. Antonello Paolo ZACCONE) 
 
VISTI gli artt. 166 e 176 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 
156/357/541-1410M del 22/12/2014; 
 
A VOTI  unanimi, resi in forma palese 

 
D E L I B E R A 

 
 
Il prelevamento dal Fondo di riserva della somma di euro 161.501,00 

 
 

CODICE DI BILANCIO : 1010811 
 

 DA  EURO A  EURO VARIAZIONE 



COMPETENZA 356.372,00 194.871,00 -161.501,00 

 

Capitolo 2015 n. 10108900:  - euro 161.0501,00 “Fondo di riserva” 
 

 

 

per il finanziamento delle seguenti spese: 
 
 
TITOLO  I - SPESE CORRENTI 

 

CODICE DI BILANCIO : 1010201 

 

 DA  EURO A  EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 7.325.724,66 7.353.796,66 + 28.072,00 

 
Capitolo 2015 n. 10102541:  +  euro 28.072,00  “Fondo straordinari” 
 
 
CODICE DI BILANCIO : 1010207 

 

 DA  EURO A  EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 387.350,53 389.279,53 + 1.929,00 

 
Capitolo 2015 n. 10102561:  +  euro 1.929,00  “Fondo straordinari - Irap” 
 
 
CODICE DI BILANCIO : 1010306 

 

 DA  EURO A  EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 5.079.537,00 5.179.537,00 +100.000,00 

 
Capitolo 2015 n. 10103120:  +  euro 100.000,00  “Interessi passivi per mutui” 
 
 
 
CODICE DI BILANCIO : 1050203 

 

 DA  EURO A  EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 152.500,00 168.000,00 + 15.500,00 

 
Capitolo 2015 n. 10502090:  +  euro 15.500,00  “Organizzazione e gestione di 
manifestazioni  ed eventi culturali ” 
 
 
CODICE DI BILANCIO : 1090303 

 

 DA  EURO A  EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 2.000,00 7.000,00 + 5.000,00 

 
Capitolo 2015 n. 10903050:  +  euro 5.000,00  “Spese per i servizi di protezione 
civile e di pronto intervento - prestazioni di servizi” 



 
 
CODICE DI BILANCIO : 1090305 

 

 DA  EURO A  EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 0,00 5.000,00 + 5.000,00 

 
Capitolo 2015 n. 10903100:  +  euro 5.000,00  “Spese per convenzione e 
contributi ad associazioni di volontariato” 
 
 
CODICE DI BILANCIO : 1100405 

 

 DA  EURO A  EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 3.190.923,00 3.193.923,00 + 3.000,00 

 
Capitolo 2015 n. 11004140:  +  euro 3.000,00  “Fondo sussidiarietà per azioni di 
solidarietà ” 
 
 
CODICE DI BILANCIO : 1110505 

 

 DA  EURO A  EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 0,00 3.000,00 + 3.000,00 

 
Capitolo 2015 n. 11105025:  +  euro 3.000,00  “Contributo a sostegno delle 
attività commerciali ed artigianali - correlato con cap. E/30100773” 
 
 
2) di dare atto che le suesposte variazioni non alterano l’equilibrio economico e 

finanziario del bilancio; 
 
3) di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei modi  stabiliti 

dal vigente Regolamento di Contabilità; 
 
4) di comunicare la presente deliberazione al Collegio dei Revisori del Conto nei modi 

e nei tempi stabiliti dal comma 2 dell’art.38 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
5) di inoltrare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale per quanto di 

competenza. 
 

Con successiva votazione unanime, resa in forma palese 

 
D I C H I A R A 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA UTILIZZO FONDO DI RISERVA N. 4-2015.doc 



ATTESTAZIONI E PARERI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI, ORGANIZZAZIONE E PERSONALE E SISTEMA 
ICT - IL DIRETTORE, Dott. Zaccone Paolo Antonello, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI 
REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 16 dicembre 2015 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha espresso, sulla 
presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 16 dicembre 2015 
 
 
 



 
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

                
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 BOCCHIO Orietta 

 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  17 dicembre 2015  con pubblicazione numero 
3574 e per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li   28 dicembre 2015, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 

Per Copia conforme 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 


